

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完備性亦不發表聲明，且表明不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SINO DRAGON NEW ENERGY HOLDINGS LIMITED 中國龍新能源控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：0395)

截至二零一二年十二月三十一日止年度 全年業績公告

中國龍新能源控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此呈列本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一二年十二月三十一日止年度的綜合業績如下：

綜合全面收益表

截至二零一二年十二月三十一日止年度

	附註	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
營業額	3	156,577	223,855
銷售成本		(159,321)	(185,082)
(毛損)/毛利		(2,744)	38,773
其他收入	4	31,610	68,348
分銷成本		(3,858)	(4,786)
行政開支		(29,506)	(40,979)
其他經營開支		(542)	(3,287)
非流動資產減值		(146,244)	(53,777)
商譽減值		(20,217)	(235,356)
經營虧損		(171,501)	(231,064)
財務成本	6	(8,994)	(7,190)
除稅前虧損		(180,495)	(238,254)
所得稅(費用)/扣抵	7	(19,865)	4,154
本年度虧損	8	(200,360)	(234,100)

	附註	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
本年度其他全面收益（稅後）			
換算境外業務產生的匯兌差額		<u>301</u>	<u>3,406</u>
本年度全面收益總額		<u>(200,059)</u>	<u>(230,694)</u>
以下人士應佔本年度虧損：			
本公司股東		(200,362)	(234,097)
非控股權益		<u>2</u>	<u>(3)</u>
		<u>(200,360)</u>	<u>(234,100)</u>
以下人士應佔本年度全面收益總額：			
本公司股東		(200,061)	(230,691)
非控股權益		<u>2</u>	<u>(3)</u>
		<u>(200,059)</u>	<u>(230,694)</u>
每股虧損	9		
基本（人民幣分）		<u>(8.17)</u>	<u>(9.75)</u>
攤薄（人民幣分）		<u>(8.18)</u>	<u>(10.78)</u>

綜合財務狀況表

於二零一二年十二月三十一日

	附註	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		131,057	174,804
在建工程		248	24,967
土地租賃預付款		67,404	61,082
商譽		-	20,217
無形資產		102,958	167,302
長期預付款		983	26,995
遞延稅項資產	12	97,421	116,744
		<u>400,071</u>	<u>592,111</u>
流動資產			
存貨		43,341	32,500
土地租賃預付款		1,877	1,597
應收賬款及其他應收款	10	506,071	379,328
當期稅項資產		627	-
應收一名董事款項		3,870	2,962
已抵押存款		445,000	251,450
存款期三個月以上之無抵押存款		18,000	17,000
銀行及現金結存		20,364	66,546
		<u>1,039,150</u>	<u>751,383</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款	11	910,390	612,693
應付董事款項		1,828	1,982
應付關聯方款項		6,538	16,138
銀行貸款		40,000	20,000
當期稅項負債		24,141	21,515
		<u>982,897</u>	<u>672,328</u>
流動資產淨額		<u>56,253</u>	<u>79,055</u>
總資產減流動負債		<u>456,324</u>	<u>671,166</u>
非流動負債			
衍生金融工具		1,622	17,440
可換股債券		38,778	35,391
遞延稅項負債	12	45,454	47,808
		<u>85,854</u>	<u>100,639</u>
淨資產		<u>370,470</u>	<u>570,527</u>
資本及儲備			
股本		118,041	123,332
儲備		252,431	447,199
本公司股東應佔權益		370,472	570,531
非控股權益		(2)	(4)
總權益		<u>370,470</u>	<u>570,527</u>

附註：

1. 遵例聲明及編製基準

於本公告所載之年度業績並不構成本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度綜合財務報表，惟節錄自該等財務報表。

該等綜合財務報表是按照國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則以及香港《公司條例》的適用披露規定編製。

該等綜合財務報表使用歷史成本準則編製。

編製符合國際財務報告準則的財務報表需要使用若干關鍵假設及估計，亦需要董事在應用會計政策過程中作出判斷。

2. 採納新增及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已採納所有與本集團業務有關及於二零一二年一月一日開始之會計年度生效之新增及經修訂國際財務報告準則。國際財務報告準則包括國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋。採納此等新增及經修訂國際財務報告準則不會令本集團之會計政策、本集團財務報表之呈列方式及本年度與過往年度呈報之金額出現重大變動。

本集團並未採用已頒佈但尚未生效之新增國際財務報告準則。本集團已開始評估該等新增國際財務報告準則之影響，惟暫未能說明該等新增國際財務報告準則是否會對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

3. 營業額

本集團之營業額指向客戶出售貨品銷售額、佣金收入及倉儲服務收入，詳情如下：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
銷售鋁和新能源材料	114,185	163,592
銷售二次充電電池	17,172	17,532
佣金收入	7,348	11,150
倉儲服務收入	17,872	31,581
	<u>156,577</u>	<u>223,855</u>

4. 其他收入

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
銀行利息收入	11,858	5,544
預付供應商款項之利息收入	2,160	3,900
政府補助	1,528	6,377
外匯收益淨額	18	1,246
可換股債券負債部份的帳面值及衍生部份的 公允價值變動	15,753	51,264
其他	293	17
	<u>31,610</u>	<u>68,348</u>

政府補助指地方政府機關為支持若干附屬公司的業務發展給予的補貼。收取該等政府補助沒有附帶尚未達成的條件或其他或然事件。

5. 分部資料

本集團有以下五個呈報分部：

- (i) 宜興新興鋅業有限公司（「宜興鋅業」）
- (ii) 宜興倍特電池有限公司（「倍特電池」）
- (iii) 濱海龍晶化工有限公司（「濱海龍晶」）
- (iv) PT Asia Prima Resources（「APR」）
- (v) Muntari Holdings Limited 及其附屬公司（統稱為「Muntari集團」）

本集團的呈報分部是提供不同產品和服務的策略業務單位。因為各業務需要不同的技術及營銷策略，故彼等乃分開進行管理。

分部損益不包括企業收入及支出。分部資產不包括遞延稅項資產、商譽及企業資產。

本集團將分部間的銷售及轉讓按向第三方（即按現行市價）進行之銷售或轉讓計算。

5. 分部資料（續）

(i) 有關報告分部損益、資產及負債的資料：

	宜興鉛業		倍特電池		濱海龍晶		APR		Muntari 集團		總計	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
截至十二月三十一日止年度												
來自外界客戶的收益	114,154	162,581	17,172	17,532	-	-	-	-	25,220	42,731	156,546	222,844
分部間收益	6,280	16,192	-	-	38,134	24,506	-	-	-	-	44,414	40,698
分部溢利／（虧損）	(41,439)	(9,576)	82	1,040	(36,193)	(49,202)	3	(7)	14,382	36,680	(63,165)	(21,065)
利息收益	345	258	14	13	1	5	-	-	13,658	9,168	14,018	9,444
利息支出	-	176	-	-	-	-	-	-	5,397	2,820	5,397	2,996
折舊及攤銷	4,911	3,641	362	332	3,851	4,751	-	-	4,513	4,191	13,637	12,915
所得稅支出	-	-	-	-	-	100	-	-	2,896	9,754	2,896	9,854
其他重大非現金項目：												
非流動資產減值	27,601	15,168	-	-	23,960	38,592	-	17	-	-	51,561	53,777
添置分部非流動資產	4,957	40,936	209	22	7,786	9,431	-	17	8,966	16	21,918	50,422
於十二月三十一日												
分部資產	355,089	396,857	24,237	22,665	73,057	68,672	-	-	1,006,977	677,842	1,459,360	1,166,036
分部負債	(160,748)	(161,077)	(4,654)	(3,163)	(203,486)	(162,908)	(6)	(9)	(911,942)	(594,292)	(1,280,836)	(921,449)

5. 分部資料（續）

(ii) 報告分部收益、損益、資產及負債調節表：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
收益		
報告分部總收益	200,960	263,542
其他收益	31	1,011
分部間收益對銷	<u>(44,414)</u>	<u>(40,698)</u>
綜合收益	<u>156,577</u>	<u>223,855</u>
	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
損益		
報告分部總虧損	(63,165)	(21,065)
未分配金額：		
可換股債券負債部份的帳面值及衍生部份的 公允價值變動	15,753	51,264
以權益結算之股權支付費用	-	(9,717)
商譽減值	(20,217)	(235,356)
收購附屬公司時物業、廠房、設備及無形資產 減值	(94,683)	-
未分配總辦事處及企業費用	<u>(18,183)</u>	<u>(23,380)</u>
綜合除稅前虧損	<u>(180,495)</u>	<u>(238,254)</u>
	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
資產		
報告分部總資產	1,459,360	1,166,036
分部間資產對銷	(210,994)	(160,163)
未分配金額：		
遞延稅項資產	97,421	116,744
收購附屬公司時物業、廠房、設備及無形資產 的公允值調整（扣除減值）	87,132	191,231
商譽	-	20,217
未分配總辦事處及企業資產	<u>6,302</u>	<u>9,429</u>
綜合總資產	<u>1,439,221</u>	<u>1,343,494</u>

5. 分部資料（續）

(ii) 報告分部收益、損益、資產及負債調節表：（續）

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
負債		
報告分部總負債	1,280,836	921,449
分部間負債對銷	(299,670)	(251,815)
未分配金額：		
遞延稅項負債	45,454	47,808
可換股債券	38,778	35,391
衍生金融工具	1,622	17,440
未分配總辦事處及企業負債	1,731	2,694
	<u>1,068,751</u>	<u>772,967</u>

(iii) 地理資料：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
收益		
中國（不包括香港）	77,800	118,638
北美	24,092	33,427
歐洲	22,992	28,091
日本	17,701	29,783
其他	13,992	13,916
	<u>156,577</u>	<u>223,855</u>

於呈報地理資料時，收益乃基於客戶所處位置得出。

本集團之非流動資產大部份在中國境內。

(iv) 來自主要客戶的收益：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
客戶		
客戶a	-	22,441
客戶b	-	28,204
	<u>-</u>	<u>50,645</u>

各主要客戶指其銷售交易金額達本集團收益 10%或以上的一位外部客戶。

6. 財務成本

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
關聯方暫借款之利息支出	472	-
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出	2,720	2,996
須於五年內悉數支付可換股債券潛在利息支出	3,597	4,194
其他	2,205	-
	<u>8,994</u>	<u>7,190</u>

7. 所得稅費用/(扣抵)

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
本期稅項 — 中國企業所得稅		
年內撥備	3,781	9,202
過往年度(超額撥備)/撥備不足	(885)	652
	<u>2,896</u>	9,854
遞延稅項(附註12)	<u>16,969</u>	(14,008)
	<u>19,865</u>	(4,154)

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的規則及規例,本集團無須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。

由於本集團於二零一二年及二零一一年內並無任何需繳納香港利得稅的利潤,故並無就香港利得稅作出撥備。

第十屆全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過之新中國企業所得稅法(「新稅法」)引入多項變動,包括將內資及外資企業之企業所得稅稅率統一為25%。該新稅法自二零零八年一月一日起生效。

作為一家生產為主的外商投資企業(「外商投資企業」),倍特電池已於二零零八年開始其根據中國的舊企業所得稅制度之免稅期(「免稅期」)。因此,倍特電池於二零零九年免繳中國企業所得稅。於二零零七年三月十六日前成立的外商投資企業所享受的未屆滿之免稅期允許於新稅法實施後繼續享受,直至免稅期屆滿為止。因此,倍特電池之適用企業所得稅稅率於二零一零年至二零一二年為12.5%,之後則為25%。

由於本公司於中國成立及註冊的兩間附屬公司新興鋳業及濱海龍晶於截至二零一二年及二零一一年十二月三十一日止年度並無應課稅溢利,因此並無就該等附屬公司作出中國企業所得稅撥備。

根據印尼所得稅法,APR須繳納企業所得稅,根據企業所得應課稅溢利水平,稅率為25%。由於APR於二零一二年及二零一一年均無錄得應課稅溢利,故並無就企業所得稅作出撥備。

8. 本年度虧損

本集團之本年度虧損已扣除/（計入）下列各項：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
應收帳款撥備	1,788	-
其他應收款撥備	85	4,194
無形資產攤銷	8,280	8,769
核數師酬金		
- 審核服務	1,396	1,821
- 其他服務	-	668
	1,396	2,489
售出存貨成本*	137,075	164,060
折舊	13,068	12,351
向第三方顧問以權益結算之股權支付費用	-	1,475
在建工程減值	-	4,651
商譽減值	20,217	235,356
無形資產減值	56,064	-
長期預付款（減值撥回）／減值	(3,962)	33,033
物業、廠房及設備減值	94,142	16,093
存貨（撥備撥回）／撥備	(87)	2,581
物業、廠房及設備撇銷	1,000	-
經營租賃費用		
- 土地租賃預付款	1,714	1,714
- 香港的寫字樓物業	727	680
- 中國的租賃土地	3,824	3,708
員工成本（包括董事酬金）		
- 薪金、花紅及津貼	15,884	13,558
- 以權益結算之股權支付費用	-	8,242
- 退休福利計劃供款	880	1,380
	16,764	23,180

* 售出存貨成本包括有關員工成本、折舊及攤銷合共約人民幣15,909,000元（二零一一年：人民幣18,952,000元），該金額亦包括在上述各有關項目所個別披露之總金額內。

9. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據下列數據計算：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
虧損		
計算每股基本虧損所採用之虧損	(200,362)	(234,097)
已發行可換股債券之負債部份節省之利息之影響	3,597	4,194
可換股債券負債部份的帳面值及衍生部份的公允價值變動之影響	(15,753)	(51,264)
	<u>(212,518)</u>	<u>(281,167)</u>
計算每股攤薄虧損所採用之虧損	<u>(212,518)</u>	<u>(281,167)</u>
	<u>二零一二年</u>	<u>二零一一年</u>
股份數目		
於一月一日已發行普通股	2,583,412,645	2,070,139,880
(已註銷)/已發行代價股份之影響	(129,606,099)	237,287,427
轉換可換股債券之影響	-	78,751,902
行使購股權之影響	-	15,090,411
	<u>2,453,806,546</u>	<u>2,401,269,620</u>
計算每股基本虧損所採用之普通股加權平均數	<u>2,453,806,546</u>	<u>2,401,269,620</u>
未償付可換股債券引致的攤薄潛在普通股之影響	<u>144,444,444</u>	<u>206,179,604</u>
	<u>2,598,250,990</u>	<u>2,607,449,224</u>
計算每股攤薄虧損所採用之普通股加權平均數	<u>2,598,250,990</u>	<u>2,607,449,224</u>

由於本公司在二零一一年及二零一二年十二月三十一日止年度尚未行使的購股權具有反攤薄效應，本公司計算每股攤薄虧損所採用之普通股加權平均數並不包含尚未行使的購股權引致的攤薄潛在普通股之影響。

10. 應收賬款和其他應收款

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
應收賬款	12,534	24,843
應收票據	150	200
減：呆賬撥備	<u>(2,387)</u>	<u>(599)</u>
	<u>10,297</u>	<u>24,444</u>
向供應商預付款項		
- 成品油供應商	463,238	328,545
- 其他供應商	1,098	4,303
按金及預付款	5,699	5,691
其他應收款	<u>25,739</u>	<u>16,345</u>
	<u>506,071</u>	<u>379,328</u>

應收賬款和應收票據

本集團與客戶的貿易條款以信貸方式為主。信用期限一般介於30至90天之間。新客戶通常須預付款項。本集團力求保持對未結清應收款的嚴格控制。董事對逾期餘額進行定期審閱。

根據發票日期應收賬款（經扣除撥備）之賬齡分析如下：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
3個月內	9,791	19,135
3至6個月	-	3,052
6個月至1年	305	2,056
1年以上	<u>51</u>	<u>1</u>
	<u>10,147</u>	<u>24,244</u>

10. 應收賬款和其他應收款（續）

於二零一二年十二月三十一日，應收賬款約人民幣1,127,000元（二零一一年：人民幣6,226,000元）逾期但未出現減值，涉及若干無近期欠款記錄的獨立客戶。該等應收賬款之賬齡分析如下：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
3 個月內	771	4,613
3 至 6 個月	55	-
6 個月至 1 年	250	1,612
1 年以上	51	1
	<u>1,127</u>	<u>6,226</u>

本集團應收賬款和應收票據之賬面值按以下幣種列值：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
人民幣	5,424	19,409
美元	4,873	5,035
	<u>10,297</u>	<u>24,444</u>

應收賬款撥備之變動

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
於一月一日	599	599
年內撥備（附註 8）	1,788	-
於十二月三十一日	<u>2,387</u>	<u>599</u>

附註：於二零一二年十二月三十一日，其他應收款約人民幣85,000元（二零一一年：人民幣4,143,000元）個別地被釐定為出現減值。管理層估計收回餘額的可能性渺茫，故確認減值虧損。

11. 應付賬款及其他應付款

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
應付賬款	8,725	5,774
應付票據	<u>855,000</u>	<u>551,450</u>
	<u>863,725</u>	<u>557,224</u>
預收客戶賬款	1,162	1,195
建築成本及收購物業、廠房及設備應付款	16,100	27,391
預提費用及其他應付款	<u>29,403</u>	<u>26,883</u>
	<u>910,390</u>	<u>612,693</u>

根據收貨日期本集團之應付賬款之賬齡分析如下：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
3 個月內	6,784	4,470
3 至 6 個月	801	276
6 個月至 1 年	421	289
1 年以上	<u>719</u>	<u>739</u>
	<u>8,725</u>	<u>5,774</u>

本集團應付賬款和應付票據之賬面值按以下幣種列值：

	<u>二零一二年</u> 人民幣千元	<u>二零一一年</u> 人民幣千元
人民幣	863,670	557,169
美元	<u>55</u>	<u>55</u>
	<u>863,725</u>	<u>557,224</u>

於二零一二年十二月三十一日，本集團之應付票據由抵押銀行存款、機器及設備及其他擔保作抵押。

12. 遞延稅項

本集團確認之主要遞延稅項資產及負債如下。

	減值	稅務虧損之 未來利益	收購時物業、 廠房及設備 公允值變動 及無形資產	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零一一年一月一日	102,213	3,000	-	105,213
收購附屬公司	-	-	(50,285)	(50,285)
計入損益(附註 7)	10,610	921	2,477	14,008
於二零一一年十二月三十一日及於二 零一二年一月一日	112,823	3,921	(47,808)	68,936
(扣除) / 計入損益(附註 7)	(15,440)	(3,883)	2,354	(16,969)
於二零一二年十二月三十一日	97,383	38	(45,454)	51,967

遞延稅項餘額（經沖抵）之分析如下（供財務狀況表之用）：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
遞延稅項負債	(45,454)	(47,808)
遞延稅項資產	97,421	116,744
	51,967	68,936

主要業務

本集團主要從事(i)研究、開發、生產及銷售一系列鋅化合物、新能源材料及二次充電電池；及(ii)成品油倉儲及批發業務。

業績及分派

董事會不建議派發截至二零一二年十二月三十一日止年度末期股息（二零一一年：無）。

本公司將於二零一三年五月二十八日（星期二）至二零一三年五月三十日（星期四）（包括首尾兩天在內）暫停辦理股東登記，期間不會登記任何本公司股份轉讓。股東如欲合資格出席於二零一三年五月三十日舉行之本公司股東周年大會，最遲必須於二零一三年五月二十七日（星期一）下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送達本公司之下述其中一間股份過戶登記分處辦理登記，地址為：

香港：

香港中央證券登記有限公司

香港

灣仔皇后大道東183號

合和中心17樓1712 - 1716號舖

加拿大：

Computershare Investor Services Inc.

100 University Ave., 9th Floor

Toronto, Ontario M5J 2Y1

Canada

管理層論述及分析

業務回顧

年內，歐債危機之影響嚴重打擊環球經濟。美國及日本之出口貿易受到歐元區疲弱經濟表現之不利影響，而出口貿易之表現不佳令兩國的經濟復甦進度緩慢。面對主要出口市場之不明朗及不穩定的環境因素，本集團鋅化合物業務未能延續去年的升勢，於二零一二年度錄得銷售量下跌，而本集團之銷售收入因多種鋅化合物產品市場價格出現預期以外之下降而受到進一步影響。

另外，集團亦要應付生產方面之挑戰。本集團之宜興及濱海鋅生產廠皆以低於產能之產量生產，令其利潤進一步下降。宜興廠於二零一二年第四季度產量偏低，此乃由於當地政府為保持河水清潔以供當地市民飲用，而對河邊工業生產活動進行暫時管制所至。中國北部近年出現乾旱情況，水庫存水量出現有記錄以來接近最低之水平，部份城市(包括宜興市)須依賴河水作為日常用以飲用及煮食之用水。正因本集團之鋅生產廠在宜興位於河之上游岸邊，故其生產亦受到政府之暫時管制措施影響。另一方面，濱海鋅生產廠之牌照審批進度緩慢。當地政府部門於審批工業項目時受到壓力，特別是與化學品生產有關之項目。其主要原因是二零一二年在中國發

生一連串與環保有關之大規模示威。目前當地政府部門未能向本公司確定一個完成審批牌照程序的時間表，故此濱海廠一直只可以以試產量規模生產，以遠低於產能之產量生產導致單一生產成本較正常水平高，而由於濱海廠之產品(氧氯化鋅)乃用於宜興廠生產中高檔鋅產品之主要原料，因此其高生產成本問題亦蠶食了宜興產品的邊際利潤，令本集團於本年度再次出現負毛利率之情況。

於回顧年內，二次充電電池業務銷售收入下跌2%，但繼續錄得淨利潤。預期電池業務在來年將繼續為本集團作出營利及現金流貢獻。

年內，本集團仍然停止印尼鋅英砂加工廠之運作，因合營公司在加利曼丹島地區收購礦權並未有進展。基於印尼政治環境不穩定，在礦原料(鋅英砂加工廠之材料)供應能獲得保證之情況下，本集團方會考慮重新恢復鋅英砂加工廠之運作。

本集團成品油倉儲及貿易業務於二零一二年亦面對充滿挑戰的一年。中國本地油價受各種外圍因素影響而下跌，令成品油市場人士因憂慮油價將進一步下跌而不願意儲存太多成品油產品存貨，從而令成品油倉儲設施之需求減少。再者，本集團之成品油倉儲設施於本年內到期進行主要保養維修工程，(該類工程須每三至五年進行一次)，所以若干油罐要空置以便維修工作進行，令本年度之成品油倉儲收入下跌。而成品油倉儲及貿易業務之營利亦較去年下降。部份油罐之保修工程已於二零一三年度第一季度完成，預期該批油罐之租賃將會逐漸恢復。

在本公司於二零一二年七月三十日舉行之股東特別大會上，本公司股東通過特別決議案，批准(包括其他)日期為二零一二年五月廿五日之和解契約(「和解契約」)及其項下擬進行之交易。於二零一二年七月三十日，和解契約正式生效，本公司已註銷共129,606,099股由王曉平先生無償退回予本公司之普通股，而Haney Holdings Limited之收購亦於二零一二年七月三十日正式取消。

展望

二零一二年是製造業的另一個充滿挑戰之年度，預期環球經濟將需要最少數年才能復甦。由於現時全球金融體系已相互連結，歐元區之危機具有深遠且跨越國界至全球各地之影響。歐洲地區國債嚴重的根本問題尚未解決，因此，歐元區甚至全球經濟將有可能面臨另一輪經濟沖擊，該可能性預期會持續數年。面對環球市場之不穩定和不明朗，以及本集團主要出口市場所在國家之緩慢經濟增長，董事會預期未來數年之經營環境將仍是充滿挑戰和困難。本集團管理層在執行商業策略時將維持慎重和審慎的作風。一如既往，我們將繼續尋求有利的機會以擴闊和拓展我們的業務，目標為我們的股東長遠帶來更大的回報。

財務回顧

於截至二零一二年十二月三十一日止年度，本集團綜合營業額約為人民幣156,577,000元，比去年下跌約人民幣67,278,000元或30%。營業額下跌主要因為(i)鋅化學品出口銷售下跌及於年內鋅化學品之市場售價出現非預期內之下降；(ii)成品油倉儲收入減少，因成品油倉儲服務之市場需求下跌及本集團若干油罐於年內暫時關閉以進行主要保養維修工作。二次充電電池業務維持穩定繼續錄得淨利潤。然而本集團於本年度之整體營運業績未如理想。本年度之綜合淨虧損約為人民幣200,360,000

元，主要是為非流動資產及商譽作出減值撥備，金額分別約為人民幣146,244,000元及人民幣20,217,000元。

按產品類別劃分的營業額分析

於回顧年內，本公司錄得鋅化合物銷售額約人民幣103,396,000元（二零一一年：人民幣136,995,000元），下跌24.5%。當中仍以氧化鋅及碳酸鋅之銷售為主，合共佔綜合營業額的40.9%（二零一一年：34.3%）。

新能源材料及二次充電電池銷售額於年內皆錄得負增長。新能源材料的銷售額約為人民幣10,758,000元（二零一一年：人民幣25,586,000元），約佔綜合營業額的6.8%及較去年下跌58%。而二次充電電池的銷售額約為人民幣17,172,000元（二零一一年：人民幣17,532,000元），佔綜合營業額的11%及較去年下跌2%。

本集團之成品油倉儲及貿易業務於二零一二年之營業額及淨利潤均下跌。成品油倉儲及成品油貿易之總營業額分別約為人民幣17,872,000元（二零一一年：人民幣31,581,000元）及人民幣7,348,000元（二零一一年：人民幣11,150,000元），約佔總營業額的11.4%及4.7%。成品油倉儲收入下跌主要因為中國本地油價下降，令成品油倉儲設施之需求減少。同時，本集團的油罐於二零一二年度到期進行大型保養維修工作。基於安全理由，油罐進行大型保養維修工作時必須是空置。因此本集團由二零一二年五月起，停止部份油罐之租賃，以便維修工作可安全地進行。此安排令本集團之成品油倉儲收入減少。而成品油貿易收入倒退主要是成品油產品在中國之市場價格有不利變動，令貿易量下跌，繼而導致本集團之成品油貿易收入降低。

毛利及毛利率

本集團於本年度之綜合毛損約為人民幣2,744,000元（二零一一年：毛利人民幣38,773,000元）。毛利大幅下降主要由於鋅化合物業務產生之毛損。成品油業務的毛利由二零一一年約人民幣31,616,000元下跌至二零一二年約人民幣12,391,000元，因成品油倉儲收入於年內大幅減少所致。由於成品油倉儲業務之成本較為固定，並不會因倉儲租金收入減少而會有重大縮減，因此倉儲租金收入減少會直接削減毛利。而二次充電電池業務於本年度之毛利約為人民幣4,767,000元，約下降約人民幣1,593,000元或25%。本集團本年度之平均毛利率為-2%（二零一一年：17%）。

分銷成本及行政費用

分銷成本由二零一一年的約人民幣4,786,000元下跌至二零一二年約人民幣3,858,000元，主要是因為鋅化合物業務於年內收縮所致。管理層繼續對鋅及電池業務之成本實施嚴格監控，因而成功令該兩項業務之分銷成本降低。成品油業務並無產生任何分銷成本。

行政費用總額由二零一一年的約人民幣40,979,000元減低至二零一二年的約人民幣29,506,000元，約減低了人民幣11,473,000元。其主要原因是在二零一一年內，本集團把已授出的購股權(包括授予員工及顧問)之公允值計入賬內作為行政費用，總額約為人民幣9,717,000元，而於二零一二年本公司並無授出任何購股權，因此並無該項費用。其餘下降之金額則是本公司實施之節約開支措施所獲得之成效。

資本開支

截至二零一二年及二零一一年十二月三十一日止年度的資本開支分別約為人民幣21,918,000元及人民幣50,433,000元。二零一二年及二零一一年的資本開支主要包含濱海鋸生產廠之物業、機器及設備的新增成本；及其他附屬公司的一些改建或改善工程的成本。

流動資金及財務資源

於二零一二年十二月三十一日，本集團的銀行及現金結餘約為人民幣20,364,000元（二零一一年：人民幣66,546,000元）。本年度之淨資金流出主要是年內的資本開支。於二零一二年十二月三十一日，本集團有已抵押存款結餘人民幣445,000,000元（二零一一年：人民幣251,450,000元），該款項是本公司經營成品油業務的附屬公司抵押予銀行作為其銀行信貸額度的抵押品。如包括所有已抵押存款、存款期超過三個月之存款及現金與現金等值物，本集團錄得結餘約人民幣483,364,000元（二零一一年：人民幣334,996,000元），顯示本集團在本年度仍保持穩固的財務狀況。

於二零一二年十二月三十一日，本集團共有計息銀行貸款人民幣40,000,000元(二零一一年：人民幣20,000,000元)及應付票據人民幣855,000,000元(二零一一年：人民幣551,450,000元)，全部與成品油業務有關。貸款須在一年內償還及全數以人民幣計算。貸款及銀行授出的票據額度由以下資產作抵押品：(i)本集團成品油倉儲設施之抵押；(ii)上海博琨投資有限公司(一間由本公司非執行董事及股東汪嘉偉先生(「汪先生」)實益擁有及控制的公司)提供擔保；及(iii)由汪先生及其聯系人劉超英女士作出私人擔保。

於二零一二年十二月三十一日，本公司尚未轉換之可換股債券之面值為65,000,000港元，按換股價每股0.45港元可轉換為本公司普通股共144,444,444股。可換股債券將在二零一六年一月六日到期。

本集團應收賬款周轉日數於二零一二年為40天，與上年度相同。一如以往，管理層對追收賬款的程序嚴緊監控，並嚴謹控制應收賬款之欠款餘額。本集團應收賬款並無重大壞賬問題，並繼續保持良好之應收賬款周轉記錄。

二零一二年十二月三十一日存貨結餘上升至約人民幣43,341,000元（二零一一年：人民幣32,500,000元），主要是本公司原材料存量增加及產成品存量減少之共同因素影響。存貨周轉日數則由約69天上升至115天，因年底之鋸英砂（原材料）存貨大幅增加所致。管理層將繼續嚴格控制存貨量。

於二零一二年十二月三十一日，本公司預付供應商-成品油供應商之餘額約為人民幣463,238,000元（二零一一年：人民幣328,545,000元）及應付票據之餘額為人民幣855,000,000元（二零一一年：人民幣551,450,000元）。按行業一貫做法，寧波博琨（本集團成品油業務之附屬公司）為獲取滿足終端客戶訂單所需之成品油而須以銀行票據形式向供應商作出預付款。當寧波博琨出具銀行票據予成品油供應商時，彼等把該金額確認入賬為應付票據及相對應的預付供應商款項。當供應商向客戶交付貨品後，預付供應商款項餘額也被扣減。寧波博琨在該等安排中充當代理角色，因此不會把銷售及採購金額在損益中確認，而是把有關利潤確認為營業額中之佣金收入。

股本結構

於截至二零一二年十二月三十一日止年度，並無任何購股權被授予或行使。於截至二零一一年十二月三十一日止年度，若干購股權已獲行使，以認購17,000,000股本公司普通股，代價為11,560,000港元（約相等於人民幣9,774,000元）。

於二零一二年七月三十日，本公司已註銷129,606,099股普通股（「註銷股份」），該批股份是於二零一一年十一月配發予王曉平先生（「王先生」）以支付收購Haney Holdings Limited之部份代價。然而因賣方涉嫌違反若干保證條款，本公司決定取消收購，並於二零一二年五月廿五日與王先生簽訂了和解契約（「和解契約」）。於本公司在二零一二年七月三十日舉行之股東特別大會上，本公司股東通過特別決議案，批准和解契約及其項目擬進行之交易，當中包括(包括其他) 註銷該批由王先生無償退回予本公司之註銷股份。註銷股份及取消收購Haney Holdings Limited同於二零一二年七月三十日生效，於本公司註銷該批註銷股份後，本公司之已發行股份數量由2,583,412,645股減至2,453,806,546股。

於二零一二年十二月三十一日，本公司已發行總股本為122,690,327港元（約相等於人民幣118,041,000元），被分為2,453,806,546股每股面值0.05港元之普通股。

外匯風險

本集團之外匯風險基本來自以美元（「美元」）結算之銷售及購貨轉換為本集團之功能貨幣人民幣。日後的商業交易和已確認之資產及負債亦會引致外匯風險。本集團的政策將不會涉及任何投機活動。於本年度內，本集團並不曾進行任何對沖交易。

或然負債

於二零一二年十二月三十一日，本集團並無任何或然負債（二零一一年：無）。

資產抵押

於二零一二年十二月三十一日，本集團已抵押以下資產，作為獲取其往來銀行授予銀行融資額度的抵押品(包括其他):

- (i) 銀行存款共人民幣445,000,000元（二零一一年：人民幣251,450,000元）；及
- (ii) 本集團之成品油倉儲設施，其於二零一二年十二月三十一日之帳面值約為人民幣70,921,000元（二零一一年：不適用）。

人力資源

於二零一二年十二月三十一日，本集團擁有約284名僱員（二零一一年：324名僱員）。本年度總員工成本（包括董事酬金）約為人民幣16,764,000元（二零一一年：人民幣23,180,000元），相當於本集團營業額的11%（二零一一年：10%）。年內之總員工成本大幅下降，主要因為在二零一一年根據適用會計準則，已授出購股權計劃之公允值（共約人民幣8,242,000元）被確認入帳為員工成本，而二零一二年本公司並無授出購股權故沒有產生此費用。本年度員工總數減少主要因為生產工人減少所致。

僱員的薪酬乃按彼等的表現、經驗及當時業內薪酬水平釐定。本集團亦會按個別員工表現及根據本集團的整體薪酬政策發放花紅及獎金。本集團的管理層定期檢討薪酬政策及計劃。本公司董事會之薪酬委員會負責監察及檢討所有董事及高級管理人員之薪酬計劃。

審核委員會

本公司之審核委員會已與管理層一同審閱本集團採用之會計原則及慣例，並曾就內部監控及財務匯報等事宜進行討論，當中包括審閱截至二零一二年十二月三十一日止年度之全年業績。

購買、出售或贖回上市證券

年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

於報告期間後未經調整之事項

於報告期間後並無重大未經調整之事項。

承董事會命
中國龍新能源控股有限公司
楊新民
主席

香港，二零一三年三月二十五日

截至本公告日期，本公司之董事包括執行董事楊新民先生、黃月琴女士、周全先生及方國洪先生，非執行董事汪嘉偉先生及獨立非執行董事鄭發丁博士、紀昌明教授及潘禮賢先生。

* 僅供識別